УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

От__________                                                                                                      №________

Об утверждении «Дорожной карты» мероприятий по реализации

специального проекта по открытию шахматных зон в общеобразовательных

учреждениях Лениногорского муниципального района в 2021 году

    В целях формирования условий для личностного и интеллектуального

развития детей, развития общей культуры и организации содержательного

досуга посредством создания условий и увеличения числа детей и подростков,

вовлеченных в шахматное образование

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить «Дорожную карту» мероприятий, по реализации

специального проекта по открытию шахматных зон в

общеобразовательных учреждениях Лениногорского муниципального

района (далее -Дорожная карта) (Приложение).

2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений

Лениногорского муниципального района, принять активное участие в

реализации Дорожной карты.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника по учебно- методической работе Урмановой Г.К.

Начальник МКУ «Управление образования» ИК

МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                         В.С. Санатуллин

Исп.Миргалиева Г.Н., тел. 5-35-95

Документ создан в электронной форме. № 138 от 05.02.2021. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 1 из 7. Страница создана: 05.02.2021 11:24

Приложение

к приказу МКУ «Управление образования»

От___________№_______

«Дорожная карта» мероприятий

по реализации специального проекта по открытию шахматных зон в общеобразовательных учреждениях

Лениногорского муниципального района.

№ п.п. Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные Результат

 1. Кадровое и методическое обеспечение

1.  Создание рабочей группы  январь  2021 г. МКУ «Управление

образования»

Создана рабочая группа

2.  Подготовка и направление в

общеобразовательные учреждения

рекомендательных документов о

создании и организации работы

шахматных зон в общеобразовательных

учреждениях

до 05.02.2021 г. МКУ «Управление

образования»

Направление документов о

создании и организации

работы шахматных

3.  Участие педагогических работников,

обучающих детей шахматам, в

муниципальных методических

объединениях «Шахматное

образование»

март, май, август 2021 г. МКУ «Управление

образования»

Обмен опытом работы,

совершенствование

шахматного образования

4.  Повышение квалификации педагогов по

шахматному образованию

 март - июнь 2021 г. Руководители

общеобразовательных

учреждений

Повышение квалификации

педагогов по шахматному

образованию

5.  Тьюторское сопровождение

педагогических работников, обучающих

детей игре шахматам

 февраль –август 2021 г.

Руководители

общеобразовательных

учреждений, МБУ

«Спортивная школа №2»

Повышение квалификации

педагогов по шахматному

образованию

Документ создан в электронной форме. № 138 от 05.02.2021. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 2 из 7. Страница создана: 05.02.2021 11:24

6.  Участие в муниципальном сетевом

взаимодействии педагогического

сообщества  по обеспечению шахматных

зон и шахматного образования

февраль- май 2021 г.  Центры цифрового и

гуманитарного профилей

школ Точек роста:

МБУ «Тимяшевская

СОШ», МБОУ

«Шугуровская СОШ им.

В.П. Чкалова», МБОУ

«Староиштирякская

ООШ»

Обмен опытом работы,

совершенствование

шахматного образования

7.  Консультация  по шахматному

образованию для педагогов

1 раз в квартал МКУ «Управление

образования», МБУ

«Спортивная школа №2»

Совершенствование

профессионального

мастерства педагогов

8.  Создание методической копилки по

развитию шахматного образования в

общеобразовательных учреждениях

Лениногорского муниципального района

 август 2021г МКУ «Управление

образование»,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Сборник методических

материалов по шахматному

образованию

9.  Развитие сайта МКУ «Управление

образования», образовательных

учреждений по развитию шахматного

образования

 февраль-август 2021 г. МКУ «Управление

образования»,

руководители

образовательных

учреждений

Развитие сайта  МКУ

«Управление образования»,

образовательных учреждений

по развитию шахматного

образования

2. Информационно- аналитическое обеспечение

1.  Реализация программы «Шахматный

всеобуч» для учащихся начального

звена

 2020-2021 учебный год МКУ «Управление

образования»,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Интеграция  технологии игры

шахматы в урочную

деятельность

2.  Обеспечение программным

обеспечением для реализации

программ шахматного образования

февраль 2021 г.  МКУ «Управление

образования»,

руководители

освоение технологии игры в

шахматы

Документ создан в электронной форме. № 138 от 05.02.2021. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 3 из 7. Страница создана: 05.02.2021 11:24

общеобразовательных

учреждений

3.  Обеспечение комплектами шахматного

инвентаря и шахматных пособий

 февраль-август 2021г   Руководители

общеобразовательных

учреждений, спонсоры,

депутаты

территориального

регионального отделения

Всероссийской

политической партии

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»

Укрепление

учебно-методической

базы шахматного образования

4.  Реализация программ дополнительного

образования «Шахматы в школе» через

кружковую деятельность

февраль- май 2021 г.  Руководители

общеобразовательных

учреждений

Совершенствование и развитие

навыков игры в шахматы

5.  Реализация программ развития

шахматных зон в общеобразовательных

учреждениях

февраль-август 2021г  Руководители

общеобразовательных

учреждений

Развитие шахматных зон в

общеобразовательных

учреждениях

6.  Проведение  дискуссий, семинаров,

научно – практических конференций по

шахматному образованию

 февраль-август 2021г  МКУ «Управление

образования»,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Обмен опытом работы,

совершенствование

шахматного образования

7.  Проведение конкурсов по шахматной

тематике: «Лучший интегрированный

урок в начальной школе», «Лучший

мастер – класс по интеграции учебных

предметов с шахматами в 1 классах» и

др.

 апрель 2021 г МКУ «Управление

образования»

Обмен опытом работы,

совершенствование

шахматного образования

8.  Проведение конкурсов рисунков,

поделок на шахматную тематику среди

учащихся

февраль- май 2021 г. МКУ «Управление

образования»,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Формирование творческих

способностей

Документ создан в электронной форме. № 138 от 05.02.2021. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 4 из 7. Страница создана: 05.02.2021 11:24

9.    Организация летнего лагеря «Умники

и умницы»

 июнь- август 2021 г. МКУ «Управление

образования»,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Развитие интеллектуальных

способностей учащихся

10.  Проведение конкурсов

профессионального мастерства

«Лучший учитель шахмат -2021»,

«Лучший урок по шахматам», «Лучший

педагог дополнительного образования

по шахматам»

март- апрель 2021 г. МКУ «Управление

образования»,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Формирование педагогических

компетенций

11.  Анализ деятельности образовательных

учреждений по развитию шахматного

образования

июль 2021 г. МКУ «Управление

образования»,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Уровень реализации

комплексного плана

«дорожная карта»

3. Организация и проведение мероприятий

1.  Участие в соревнованиях по шахматам

«Белая ладья» среди команд

общеобразовательных учреждений:

1 этап (школьный)

2 этап (муниципальный)

январь - апрель 2021 г. МКУ «Управление

образования»,

руководители ОУ

Развитие интеллектуальных

способностей учащихся

2.  до февраля 2021 г. МКУ «Управление

образования», МБУ

«Спортивная школа №2»

Развитие интеллектуальных

способностей учащихся

3.  февраль 2021 г. МКУ «Управление

образования», МБУ

«Спортивная школа №2»

Развитие интеллектуальных

способностей учащихся

4.  Участие в региональном

этапе соревнований по

шахматам «Белая ладья»

 февраль 2021 г. МКУ «Управление

образования», МБУ

«Спортивная школа №2»

Развитие интеллектуальных

способностей учащихся

5.  Республиканский семинар для

заместителей начальников по учебно-

методической работе, учителей по

шахматам школ «Точка роста» по теме

апрель 2021 г. МКУ «Управление

образования», МБУ

«Спортивная школа №2»,

Обмен опытом работы,

совершенствование

шахматного образования

Документ создан в электронной форме. № 138 от 05.02.2021. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 5 из 7. Страница создана: 05.02.2021 11:24

«Реализация проекта «Шахматный

всеобуч»: опыт образовательных

учреждений Лениногорского

муниципального района»

Руководители

образовательных

учреждений

6.  Участие в дистанционных

соревнованиях по шахматам

среди обучающихся школ

 февраль-август 2021 г.  Руководители

общеобразовательных

учреждений

Популяризация

шахмат среди детей,

выявление одаренных детей.

7.  Участие в Интернет – сессии

шахматного мастерства

март- апрель 2021 г.  Руководители

общеобразовательных

учреждений

Популяризация

шахмат среди детей,

выявление одаренных детей.

8.  Смотр – конкурс общеобразовательных

учреждений «На лучшую шахматную

зону»

апрель 2021 г. МКУ «Управление

образования»

Совершенствование предметно

пространственной среды

образовательной

организации, способствующей

развитию шахматного

образования

9.  Организация и проведение

соревнований по шахматам

среди педагогов

 март МКУ «Управление

образования», МБУ

«Спортивная школа №2»

Совершенствование

профессионального мастерства

педагогов

10.  Организация турниров по

шахматам в 1-11 классах

 май МКУ «Управление

образования», МБУ

«Спортивная школа №2»

Развитие интеллектуальных

способностей учащихся

Документ создан в электронной форме. № 138 от 05.02.2021. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 6 из 7. Страница создана: 05.02.2021 11:24

Лист согласования к документу № 138 от 05.02.2021
Инициатор согласования: Миргалиева Г.Н. Ведущий специалист ИМЦ
Согласование инициировано: 05.02.2021 11:24

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Урманова Г.К.  Согласовано
05.02.2021 - 12:06

-

2 Санатуллин В.С.  Подписано
05.02.2021 - 13:21

-

Документ создан в электронной форме. № 138 от 05.02.2021. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 7 из 7. Страница создана: 05.02.2021 13:39